Terça, 30 de Abril de 2024 | ANO: 7 | Nº 944 | ISSN 2764-3115

Índice

Chefia de Gabinete do Prefeito ............................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 120, DE 17 DE ABRIL DE 2024. ..................................................................................... 2
PORTARIA Nº 123/2024 ...................................................................................................................... 2

DECRETO ............................................................................................................................................ 2
DECRETO Nº 011/2024 ........................................................................................................................ 2

Página 1/4

Terça, 30 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 944
ISSN 2764-3115

Chefia de Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 120, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

      “Dispõe sobre a redução de carga horária de servidor

municipal com filho portador de deficiência e dá outras

providências.”     O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO

LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais,   CONSIDERANDO a ausência de lei municipal

prevendo a possibilidade de redução da carga horária para

servidor que tenha filho ou dependente portador de

deficiência;   CONSIDERANDO a decisão proferida em

ação ordinária com pedido de antecipação de tutela, nos

autos nº 0801341-89.2022.8.10.0038, da 1ª Vara da

Comarca de João Lisboa – MA.   RESOLVE:   Art. 1º

Conceder ao/à servidor (a) municipal efetivo,

ROSANGELA SOUSA CUNHA, cargo de Professor de

Educação Infantil Nível 3, matrícula 121163-3, lotado na U.

I. PAULO MADEIRA, REDUÇÃO DA CARGA

HORÁRIA, em 50% (cinquenta por cento), sem prejuízo da

remuneração.   Art. 2º A redução de carga horária, de que

trata o artigo 1º, destina-se ao acompanhamento de filho (a)

portador de deficiência, no seu tratamento e/ou atendimento

às suas necessidades básicas diárias.   Art. 3º A requerente

deverá comunicar à Administração qualquer fato

modificativo da condição ensejadora do afastamento.   Art.

4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

nos placares da Prefeitura de João Lisboa.   Gabinete do

Prefeito Municipal de João Lisboa, em 17 de abril de 2024,

203º ano da Independência e 136º da República.   VILSON

SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: un27fhoa6ia20240430130425

PORTARIA Nº 123/2024

        O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município art. 67.

RESOLVE:              Art.1°. Exonerar- EDISON GOMES

VIEIRA SILVA- Secretário Adjunto de Esporte e Lazer.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa.

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do

Maranhão em 23 de abril de 2024, 203º ano da

Independência e 136º da República.                 VILSON

SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: ny01uisv1kc20240430130459

DECRETO

DECRETO Nº 011/2024

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho

Municipal de Meio Ambiente-CMMA, do Município de

João Lisboa e dá outras providências”.   O PREFEITO

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais e constitucionais, e;

CONSIDERANDO o poder-dever da Administração

Pública de promover os valores e princípios objetivados

pela Constituição Federal de 1988, mediante a

implementação de instâncias de controles da execução e

auxílio na formulação das políticas públicas para o Meio

Ambiente; CONSIDERANDO o disposto na Lei

Complementar nº 018/2023, que institui o Código

Municipal de Meio Ambiente, dispõe sobre o sistema

municipal de meio ambiente, da qualidade, proteção,

controle, os instrumentos da política municipal de meio

ambiente e estabelece normas gerais para a administração

ambiental em João Lisboa -MA; CONSIDERANDO a

necessidade de constituir a composição dos membros do

Conselho Municipal de Meio Ambiente, para o período de

02 (dois) anos; DECRETA: Art. 1º Ficam nomeados os

seguintes membros titulares e respectivos suplentes para o

Conselho Municipal de Meio Ambiente-CMMA, conforme

a seguinte composição: I - Representantes do Poder

Público: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos: Titular: Wilka Gabrielle de Vasconcelos

Suplente: Newton Carlos Brandão de Brito Secretaria

Municipal de Infraestrutura: Titular: Paulo Mik da Silva

Sousa Suplente: José Ribamar Araújo de França   Secretaria

Municipal de Educação: Titular: Davison Sormanni

Almeida Alves Suplente: Keilyano Hércules Barros Varão

Secretaria Municipal de Agricultura:  Titular: Edna Maria

Oliveira Brito Soares Suplente: Raymara Stfany Brito de

Moraes Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

Titular: Márcio Ferreira dos Santos Suplente: Larisse

Carvalho de Araújo Costa Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Marcos Antônio Silva de Oliveira Suplente: Carla

Página 2/4

Terça, 30 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 944
ISSN 2764-3115

Karine Lima da Silva        II - Representantes da Sociedade

Civil: Associação de moradores: Titular: Raimundo Santos

Oliveira Suplente: Joana da Silva Rodrigues Cooperativas

ou Associação voltada ao Meio Ambiente:       Titular:

Marcos Antônio Pereira da Silva       Suplente: Elian Nunes

da Silva   Sindicatos dos Trabalhadores:  Titular: Valdirene

Maciel Sandes Suplente: Francinete Ferreira Silva Sandes

Igrejas locais: Titular: Ernane dos Santos Conceição

Suplente: Lincon Cordeiro Torres Instituições de Ensino

Público/Privada: Titular: Laiane Almeida Teixeira

Suplente: Geysa Iara Menezes Rodrigues Silva Conselho de

Classe: Titular: Marcos de Almeida Gonçalves Suplente:

Renato Marreiro Feitosa   Art. 2º O mandato dos membros

do conselho será de 02 (dois) anos, a contar da posse.   Art.

3º A presidência do CMMA será ocupada pelo

representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos.   Art. 4º O exercício das funções de

membro do CMMA será gratuito e considerado de

relevante valor social.   Art. 5º No prazo máximo de 60

(sessenta) dias após a sua instalação, o CMMA elaborará o

seu Regimento Interno, que deverá ser aprovado por

decreto do chefe do Poder Executivo.   Art. 6° Este decreto

entra em vigor na data de sua publicação.   Gabinete do

Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do maranhão,

aos 30 dias do mês de abril de 2024.           VILSON

SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: 7w9ou7x29ft20240430130412

Página 3/4

Terça, 30 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 944
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Chefia de Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 120, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
	PORTARIA Nº 123/2024

	DECRETO
	DECRETO Nº 011/2024

		2024-05-01T01:00:06+0000
	MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110 1